
COMUNE DI BOMPORTO

Provincia di Modena

DETERMINA N° 8 DEL 21/01/2021

AREA TECNICA

Area Tecnica

Oggetto: SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE NEI LUOGHI DI LAVORO-
ANNO 2021-PROVVEDIMENTI

il Responsabile dell'Area

Visti
•  il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i ed in particolare gli articoli 107, 109, 183; 
•  il D.Lgs. 30.3.2001 n. 165 e s.m.i ed in particolare gli articoli 4 , 13 e seguenti;
•  lo Statuto dell'Ente; 
•  il vigente Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi ( artt. 11 e seguenti);
•  il vigente Codice di comportamento; 
• il decreto sindacale prot. n.  14627 del  01/10/2020 con il quale é stato affidato l’incarico di 

Responsabile all'ing. Pasquale Lo Fiego  per l’Area Tecnica;

Vista la Legge 17 luglio 2020, n. 77 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 19 maggio 
2020, n. 34 (decreto Rilancio), contenente “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 
all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”, la 
quale  al  comma  3-bis  dell’art.106  prevede  il  differimento  per  la  deliberazione  del  bilancio  di 
previsione  2021-2023  al  31  gennaio  2021,  da  parte  degli  enti  locali  e  autorizza  l'esercizio 
provvisorio fino alla suddetta data;

Visto il Decreto del Ministro dell’interno, d’intesa con il Ministro dell’economia e delle finanze, del 
13  gennaio  2021,  di  ulteriore  differimento  dal  31  gennaio  al  31  marzo  2021  del  termine  per 
l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 da parte degli enti locali;

Richiamate:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 49 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 
2020-2022;
• la delibera di Consiglio Comunale n. 56 del 19.12.2019, immediatamente eseguibile, con la quale 
è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022; 
• la delibera di Giunta Comunale n. 77 del 14.09.2020, immediatamente eseguibile, in ordine alla 
definizione ed approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l'esercizio 2020; 

Visti:
• l'articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 



• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 
118/2011); 

i quali, nel disciplinare le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio, stabiliscono che:
a) possono essere impegnate solo spese correnti e le eventuali spese correlate, riguardanti le partite 

di giro, salvo quelle riguardanti i lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma 
urgenza;

b) sono impegnate nel limite dei dodicesimi le spese che, per loro natura, possono essere pagate in 
dodicesimi;

c) sono impegnate, al di fuori dei limiti dei dodicesimi, le spese tassativamente regolate dalla legge, 
quelle che, per loro natura, non possono essere pagate frazionandole in dodicesimi, e le spese a 

carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

d) nei casi in cui è consentito assumere impegni senza fare riferimento al limite dei dodicesimi, le 
spese sono impegnate nel rispetto del principio contabile generale della competenza finanziaria, con 

imputazione agli esercizi in cui le spese sono esigibili, nei limiti degli stanziamenti dell'ultimo 
bilancio approvato;

ATTESO che il presente impegno di spesa è riferibile a servizio per la prevenzione e protezione 
della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro  il cui pagamento non è frazionabile in dodicesimi 
per esigenze di continuità ai fini del corretto funzionamento del servizio;

Premesso:

• che con determinazione n. 57 del 07/03/2019 del Responsabile D’Area tecnica del Comune di 
Bomporto,  Datore di lavoro ai  sensi del D.Lgs. n. 81/2008,  è stato affidato l’incarico per il 
servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro,  ai sensi del Titolo I, Capo II, Sezione 
III del D.lgs. n. 81/2008, alla società Emme Servizi Srl, con sede in via Via Einstein, 32 41100 
Modena, per un importo pari a € 990,00 Iva esclusa;

• che  l’incarico  è  stato  prorogato  per  l’anno  2020,  alle  medesime  condizioni  contrattuali,  con 
successivi provvedimenti n.  56 del 28/02/2020 e n. 110 del 14/04/2020.

Ricordato che all'interno del Comune di Bomporto:

• continuano a non sussistere idonee professionalità in grado di assolvere i compiti di responsabile 
del  servizio  di  prevenzione  e  sicurezza  nei  luoghi  di  lavoro  e  che  tale  preparazione  è 
indispensabile per permettere ai direttori d’area/datori di lavoro di esercitare propri compiti con 
cognizione di causa e rispetto delle procedure sulla sicurezza nei luoghi di lavoro;

• la dotazione tecnologica assegnata ai servizi non annovera strumenti specifici per la realizzazione 
del servizio di che trattasi;

• i vincoli di bilancio e i vincoli normativi imposti per contenere la spesa pubblica non permettono 
di aumentare  la dotazione  organica al  fine di individuare  un numero di  operatori  necessari  a 
garantire la funzionalità del servizio né permettono di procedere ad acquistare l’attrezzatura tecnologica necessaria;

Ricordato:
• che sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 comma 1 della Legge 488/1999 aventi ad oggetto la fornitura  

di servizi comparabili a quelli oggetto della presente procedura di affidamento, ma il Consiglio di Stato ha dichiarato  
inefficace la convenzione per l'affidamento dei servizi relativi alla gestione integrata della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro per le PA – lotto 4 (lotto relativo tra le altre all'Emilia Romagna), come da nota presente su Consip e  
agli atti del servizio appalti;

• che non sono attive  convenzioni  di  cui  all’art.  26 comma 1 della  Legge 488/1999 aventi  ad 
oggetto la fornitura di servizi comparabili a quelli oggetto della presente procedura nemmeno 
sulla piattaforma regionale Intercent-ER;

Dato  atto  
• che è ancora attivo lo stato di emergenza  sanitaria per l'epidemia da Covid-19 dichiarato con 

delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020.



• che per il permanere dell'emergenza sanitaria è opportuno dare continuità nello svolgimento del 
servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro,  ai sensi del Titolo I, Capo II, Sezione 
III del D.lgs. n. 81/2008, in oggetto, per garantire una maggiore sicurezza e operatività lavorativa, 
attraverso  la  consulenza  di  una  ditta  che  conosce  l'attuale  realtà  degli  uffici  comunali,  e  i 
provvedimenti finora adottati con riguardo all'emergenza epidemiologica;

Preso atto della  comunicazione di impegno della ditta   Emme Servizi  Srl,  con sede in via Via 
Einstein, 32 41100 Modena, a svolgere il servizio di prevenzione e protezione nei luoghi di lavoro, 
ai sensi del Titolo I, Capo II, Sezione III del D.lgs. n. 81/2008, per il Comune di Bomporto, per 
l'anno 2021 alle medesime condizioni del contratto in corso per un importo pari a € 990,00 Iva 
esclusa, acquisita a protocollo con il n. 951 del 19/01/2021;

Accertato che la spesa complessiva per il servizio per l'anno 2021, pari a € 1.207,80, di cui € 990 
per il servizio ed € 217,80 per Iva 22%, risulta finanziata al capitolo 1635-251-2021 “Incarico per 
valutazione rischi sul luogo di lavoro - 626/94 ” P.d.C. 1.03.10.001 del Bilancio di previsione 2020-
2022 - esercizio 2021 nel bilancio di previsione del comune di Bomporto;

Vista la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le mafie, nonchè delega al Governo in tema 
di normativa antimafia “  con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei flussi finanziari” e 
art. 6 “sanzioni” e smi; 

Dato che al presente  affidamento è stato assegnato il codice CIG ZB4304C6A2

Dato atto
• che con la sottoscrizione del presente provvedimento il  Responsabile attesta la regolarità e la 

correttezza dell'azione amministrativa ed il Responsabile finanziario la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria ai sensi dell’Art. 147 bis, Art. 151, comma 4 e art. 153, comma 5 e 183 , 
comma 9 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267 ;

• che  il  presente  provvedimento  diviene  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, e art. 153, comma 5 del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267);

DETERMINA
per le motivazioni espresse in premessa,

1. di  affidare  l'incarico  professionale  per  il  servizio  di  prevenzione  e  protezione  nei  luoghi  di 
lavoro,   ai  sensi  del  Titolo  I,  Capo II,  Sezione  III  del  D.lgs.  n.  81/2008,  per  il  Comune  di 
Bomporto, alla società Emme Servizi Srl  con sede in via Via Einstein, 32 41100 Modena, per 
l'anno 2021 per un importo pari a € 990,00 Iva esclusa;

2. di impegnare l'importo di euro 1.207,80 (di cui € 990 per il servizio ed € 217,80 per Iva 22%) in 
favore della società  Emme Servizi Srl  con sede in via Via Einstein, 32 - 41100 Modena,  p.iva 
02967430360, con imputazione al capitolo 1635-251-2021 "Incarico per valutazione rischi sul 
luogo di lavoro - 626/94” P.d.C. 1.03.02.10.001, dell'annualità 2021 del Bilancio di Previsione 
2020-2022 attualmente in esercizio provvisorio 2021 ai sensi dell'art. 163 del TUEL, dove sarà 
prevista adeguata disponibilità, dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, 
viene a scadenza e diventa esigibile entro l'esercizio 2021;

3. di  impegnare  il  soggetto  risultato  aggiudicatario  a  rispettare  per  sé  e  per  gli  eventuali 
subappaltatori gli obblighi previsti dalla la Legge n. 136/2010 “ Piano straordinario contro le 
mafie,  nonchè  delega  al  Governo  in  tema  di  normativa  antimafia”  s.m.i.  così  come  meglio 
specificato nella comunicazione di aggiudicazione da restituire sottoscritta per accettazione;



4. di dare atto che ai sensi di quanto previsto dalla L. 94/2012 l’Amministrazione comunale ha 
diritto di recedere in qualsiasi tempo dal contratto, secondo le modalità previste dalla normativa 
sopra richiamata, nel caso in cui tenuto conto anche dell’importo dovuto per le prestazioni non 
ancora effettuate , i parametri delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A. ai sensi dell’articolo 
26 comma 1 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 successivamente alla stipula del predetto 
contratto siano migliorativi rispetto a quelli del contratto stipulato e l’appaltatore non acconsenta 
ad una rinegoziazione delle condizioni contrattuali;

5. di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare la relativa fattura ai sensi dell’art. 
184 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267.

 

il Responsabile dell'Area
Pasquale Lo Fiego / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente




